ПРИГОВОР

 № 1-347/2018

именем Российской Федерации

город Белгород 05 сентября 2018 года

Октябрьский районный суд города Белгорода в составе председательствующего судьи Кононенко Ю.В.,

при секретаре Жениховой К.Л., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Белгорода Лисуновой Н.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Вороненко В.В., представившей удостоверение №64 и ордер №011847 от 04.09.2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Уколов незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

10 июня 2018 года около 18 часов 00 минут Уколов, находясь возле дома 

<

адрес>, незаконно для личного потребления путем находки приобрел находящееся в 3-х фольгированных свертках порошкообразное вещество голубого цвета общей массой 0,32 грамма, являющееся наркотическим средством, содержащим 

<

состав>, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года является значительным размером, которое незаконно без цели сбыта хранил при себе в кармане одежды до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, произведенного в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут того же дня возле дома 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, не оспаривал фактические обстоятельства совершенного преступления и квалификацию, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном акте.

В связи с соблюдением положений и условий, регламентированных ст.ст.314-316 УПК РФ, приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает, что Уколов совершил преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства компрометирующих сведений не имеется, за время прохождения срочной военной службы имеет положительные характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Смягчающим суд признает явку с повинной.

Учитывая положительные данные о личности ФИО1, рассмотрение дела в особом порядке, что свидетельствует о его раскаянии, и существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного, суд считает возможным в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения преступлений в дальнейшем, назначить ему наказание в виде обязательных работ.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется. 

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой услуг адвоката по назначению подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства - вещество, массой 0,23 грамма, являющееся наркотическим средством, содержащим - 

<

состав>, пластиковый контейнер и пипетка, подлежат уничтожению (л.д.41).

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов.

Срок отбывания наказания исчислять со дня постановки на учет в управлении исполнения наказания по месту жительства осужденного. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой услуг адвоката Вороненко В.В. в размере 1100 рублей возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства - вещество, массой 0,23 грамма, являющееся наркотическим средством, содержащим - 

<

состав>, пластиковый контейнер и пипетку, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Октябрьский районный суд г.Белгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья подпись Ю.В.Кононенко